
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 925 / 2015

Prot. corr. 20°-10/5/3/9   -15
Sez. 1008

OGGETTO: Sostituzione targa illustrativa da porsi all'esterno della Sala A Fittke.  Affidamento 
fornitura e 
                  posa in opera al Centro Stampa Utilgraph. Impegno di spesa: Euro 214,35.- IVA 
inclusa. 
                  CIG. n. ZCB13E8B5B.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  attualmente  il  Servizio  Museo  Arte  Moderna  Revoltella,  Musei  Civici, 
Promozione  e  Progetti  Culturali  dell'Area  Educazione,  Università,  Ricerca,  Cultura  e  Sport 
gestisce la Sala Umberto Veruda di Palazzo Costanzi, la Sala Comunale d'Arte, la Sala  Arturo 
Fittke e la  Serra di  Villa  Revoltella  oltre  ad organizzare mostre temporanee presso le  sedi  
museali;

che all'ingresso della Sala Umberto Veruda di piazza Piccola 2 e della Sala Arturo Fittke 
di Piazza Piccola 3 sono state affisse delle targhe illustrative di intitolazione delle stesse al fine  
di informarne la cittadinanza;

considerato che la targa esposta all'esterno della Sala A. Fittke risulta danneggiata  per 
cui è necessario procedere ad un intervento di sostituzione;

considerata la specificità di questa fornitura, che prevede, oltre alla fornitura, anche la 

Responsabile del procedimento:dott. Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  925 / 2015



Pag. 2 / 3

posa in opera, con un  indispensabile sopralluogo,  non è stato possibile  ricorrere alla fornitura 
del servizio di cui trattasi tramite il portale MEPA;

rilevata la necessità di garantire la rimozione della targa esistente, la fornitura di  una 
targa in  plexiglass formata da 2 lastre e completa di 4 distanziali  e adesivi prespaziati neri,  
compresa  la  composizione  e  l'applicazione  sul  plexiglass  di  cm.  30x20,  con  l'installazione 
all'esterno della Sala A. Fittke,  per cui è stata interpellata la ditta Centro Stampa Utilgraph, con 
sede a Trieste in via U. Foscolo 5 e 7, P. IVA 00835150327, che ha fornito, come risulta da nota  
pervenuta in data 30 marzo 2015, conservata in atti, un preventivo di spesa per un importo di  
Euro 175,70.-  IVA esclusa (pari a Euro 214,35 - IVA al 22% inclusa); 

ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Centro Stampa Utilgraph, con sede a Trieste in via 
U. Foscolo 5 e 7, P. IVA 00835150327, ditta di fiducia e di estrema competenza ed in grado di 
eseguire  quanto  richiesto  con  cura,  la  fornitura  e  la  posa  in  opera  della  targa  con  le 
caratteristiche più sopra citate  per un importo complessivo pari ad Euro 214,35.- IVA al 22% 
inclusa;

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le  
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00.- IVA esclusa;

dato  atto  che il  suddetto  affidamento  non  supera  l’importo  di  euro  20.000,00  (IVA 
esclusa) e riguarda la produzione ed installazione di cartelli e simili, nonchè stampa, tipografie e  
litografie,  tipologie previste dall’art. 4 lett. C) del suddetto Regolamento;

considerato che Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 44, comma 4 
ter,  della  Legge  Regione  FVG  1/2006  e  che  la  spesa  per  il  servizio  sopraindicato  risulta 
indilazionabile  ed indispensabile  per garantire con continuità l'informazione all'utenza e che 
tale spesa non è suscettibile di frazionamento;

visti gli artt. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18  
agosto  2000,  n.  267)  e  l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla 
competenza all’adozione dell’atto; 
     

vista la  determinazione  dirigenziale  n.  24/2014  del  Servizio  Museo  Arte  Moderna 
Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali con la quale è stato conferito l’incarico 
di  Posizione  Organizzativa  "Coordinamento  amministrativo  e  organizzativo  delle  attività 
culturali" nell'ambito del "Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e 
Progetti Culturali" dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport, alla dipendente 
Alessia  Neri  con  decorrenza  01.05.2014,  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso, con la definizione 
delle competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

Responsabile del procedimento:dott. Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  925 / 2015



Pag. 3 / 3

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 214,35.- IVA inclusa per la rimozione della 
targa esistente, la fornitura di una targa in plexiglass formata da 2 lastre e completa di 4 
distanziali  e  adesivi  prespaziati  neri,  compresa  la  composizione  e  l'applicazione  su 
plexiglass  di cm. 30x20, con l'installazione all'esterno della Sala Arturo Fittke di piazza 
Piccola, 3;

2. di affidare al Centro Stampa Utilgraph (con sede a Trieste in via U. Foscolo 5 e 7, P. IVA 
00835150327) il servizio di cui al punto 1. verso l'importo di Euro 214,35.­  I.V.A. inclusa 
(di cui imponibile Euro 175,70.- più IVA al 22% pari ad Euro 38,65);

3. di dare atto altresì che la spesa di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2015;

     4.   di impegnare la spesa complessiva di euro 214,35 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
596

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
PROMOZIONE E 
PROGETTI 
CULTURALI 
(MOSTRE E 
MANIFESTAZION
I)

EG401 00019 1313 00604 00001 C 214,35  2015: 
Euro 
214,35.-

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Alessia NERI)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento:dott. Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  925 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSIA NERI
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 02/04/2015 12:11:15
IMPRONTA: 05542398D5E141D08CD0901E4D8A87D51A0D18C0A373DFBD18312295AC2A1D0B
          1A0D18C0A373DFBD18312295AC2A1D0B30B59DC0B212FB7AA317C25CDB4CDB09
          30B59DC0B212FB7AA317C25CDB4CDB09CD18F3F2900784B4AB526339C4EE9F95
          CD18F3F2900784B4AB526339C4EE9F959DE657FA6258A2F94E77199E139B2763


